

毒性化學物質管理法施行細則部分條文修正總說明

為因應行政程序法於九十年一月一日起施行，現行毒性化學物質管理法施行細（以下簡稱本細則）中有部分條文規定可能涉及人民權利義務或不盡明確，均需適時配合檢討修正之。爰擬具本細則第二條、第七條、第八條、第九條、第十條、第十六條、第二十四條修正條文，其修正要點如次：

- 一、配合行政程序法之施行，將可能涉及人民權利義務部分或不盡明確之文字刪除或酌作文字修正。（修正條文第二條、第七條至第十條、第十六條）
- 二、為符合毒性化學物質管理法第十一條第一項所明定之管理方式，將輸出毒性化學物質之行為指定為應登記備查之運作行為並酌作文字修正。（修正條文第十六條）
- 三、將過渡性條文刪除。（修正條文第二十四條）

毒性化學物質管理法施行細則部分條文修正對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本法所稱製造，係指調配、加工、合成或分裝毒性化學物質之行爲。但自行使用時之<u>調配、加工與分裝及將毒性化學物質以槽車、液體船等交通工具裝載以利運送之裝卸</u>行爲，不在此限。</p>	<p>第二條 本法所稱製造，係指調配、加工、合成或分裝毒性化學物質之行爲。但自行使用時之<u>分裝</u>行爲，不在此限。</p>	<p>配合行政程序法之施行，將可能涉及人民權利義務或不盡明確部分之範圍界定清楚，文字酌作修正。</p>
<p>第七條 製造毒性化學物質依本法第十一條第一項指定為應申請核發許可證之運作行爲；其運作人應申請製造場所所在地主管機關核轉，經中央主管機關核發許可證後，始得製造。但經中央主管機關另行公告指定者，不在此限。</p> <p>依前項規定領有<u>毒性化學物質製造許可證者，其販賣該毒性化學物質之運作行爲，得免申請該毒性化學物質販賣許可證；其使用、貯存場所及製造場所均位於同一地址者，使用、貯存該毒性化學物質之運作行爲，得免申請登記備查。</u></p> <p>依第一項規定領有<u>毒性化學物質製造許可證者，輸入作為自用原料之毒性化學物質，得免申請毒性化學物質輸入許可證。</u></p>	<p>第七條 製造毒性化學物質依本法第十一條第一項指定為應申請核發許可證之運作行爲；其運作人應申請製造場所所在地主管機關核轉，經中央主管機關核發許可證後，始得製造。但經中央主管機關另行公告指定者，不在此限。</p> <p>依前項規定領有<u>毒性化學物質製造許可證者，其販賣該毒性化學物質之運作行爲，得免申請該毒性化學物質販賣許可證；其使用、貯存場所及製造場所均位於當地主管機關同一轄區者，使用、貯存該毒性化學物質之運作行爲，得免申請登記備查。</u></p> <p>依第一項規定領有<u>毒性化學物質製造許可證者，輸入作為自用原料之毒性化學物質，得免申請毒性化學物質輸入許可證，該輸入作為自用原料之毒性化學物質，非經中央主管機關核准，不得轉讓。</u></p>	<p>一、第三項後段係增加母法未規範之限制，配合行政程序法之施行，爰予刪除。</p> <p>二、使用、貯存涉及安全問題，於同一地址之申請案已做實質審查，可免重複申請登記備查，故將第二項得免申請登記備查界定清楚，文字酌作修正。</p>
<p>第八條 輸入毒性化學物質依本法第十一條第一項指定為應申請核發許可證之運作行爲；其運作人應申請當地主管機關核轉，經</p>	<p>第八條 輸入毒性化學物質依本法第十一條第一項指定為應申請核發許可證之運作行爲；其運作人應申請當地主管機關核轉，經</p>	<p>一、配合行政程序法之施行，將增加母法未規範限制之第三項文字予以刪除。</p> <p>二、配合第七條第二項之文</p>

<p>中央主管機關核發許可證後，始得輸入。但經中央主管機關另行公告指定者，不在此限。</p> <p>依前項規定領有<u>毒性化學物質輸入許可證</u>者，其販賣該<u>毒性化學物質</u>之運作行為，得免申請該<u>毒性化學物質販賣許可證</u>；其貯存場所位於<u>同一地址</u>者，貯存該<u>毒性化學物質</u>之運作行為，得免申請登記備查。</p>	<p>中央主管機關核發許可證後，始得輸入。但經中央主管機關另行公告指定者，不在此限。</p> <p>依前項規定領有<u>毒性化學物質輸入許可證</u>者，其販賣該<u>毒性化學物質</u>之運作行為，得免申請該<u>毒性化學物質販賣許可證</u>；其貯存場所位於<u>當地主管機關同一轄區</u>者，貯存該<u>毒性化學物質</u>之運作行為，得免申請登記備查。</p> <p><u>輸入毒性化學物質者，應逐批申請毒性化學物質運送聯單。</u></p>	<p>字修正，本條第二項酌作文字修正。</p>
<p>第九條 販賣<u>毒性化學物質</u>依本法第十一條第一項指定為應申請核發許可證之運作行為；其運作人應向直轄市或縣（市）主管機關申請核發許可證後，始得販賣。但經中央主管機關另行公告指定者，不在此限。</p> <p>依前項規定領有<u>毒性化學物質販賣許可證</u>，且貯存場所位於<u>同一地址</u>者，其貯存該<u>毒性化學物質</u>之運作行為，得免申請登記備查。</p>	<p>第九條 販賣<u>毒性化學物質</u>依本法第十一條第一項指定為應申請核發許可證之運作行為；其運作人應向直轄市或縣（市）主管機關申請核發許可證後，始得販賣。但經中央主管機關另行公告指定者，不在此限。</p> <p>依前項規定領有<u>毒性化學物質販賣許可證</u>，且貯存場所位於<u>當地主管機關同一轄區</u>者，其貯存該<u>毒性化學物質</u>之運作行為，得免申請登記備查。</p>	<p>配合第七條第二項之文字修正，本條第二項酌作文字修正。</p>
<p>第十條 依本法第十一條第二項規定，申請核發<u>毒性化學物質許可證</u>（以下簡稱許可證）者，應填具申請書，並檢附下列文件或資料：</p> <p>一、工廠設立許可證明文件或工廠登記證（非工廠者免附）、公司執照（非公司者免附）及營利事業登記證影本。</p> <p>二、負責人之身分證明文</p>	<p>第十條 依本法第十一條第二項規定，申請核發<u>毒性化學物質許可證</u>（以下簡稱許可證）者，應填具申請書，並檢附下列文件或資料：</p> <p>一、工廠設立許可證明文件或工廠登記證（非工廠者免附）、公司執照（非公司者免附）及營利事業登記證影本。</p> <p>二、負責人之身分證明文</p>	<p>一、配合行政程序法之施行，將可能涉及人民權利義務或不盡明確部分之範圍界定清楚，文字及各款次酌作修正。</p> <p>二、第六款包裝或容器之回收處理方式等已逾越本法職掌事項；第九款來源說明書、第十一款中央主管機關指定之有關文件或資料等定義不明確事項；第四款分析方法已於修正母法第二十</p>

<p>件影本。</p> <p>三、專業技術管理人員設置核定文件影本（不須設置者免附）。</p> <p>四、成分及性能說明書。</p> <p>五、產品之製造流程說明書（非申請製造許可證者免附）。</p> <p>六、管理方法說明書，載明運送、使用、貯存、廢棄之方法。</p> <p>七、物質安全資料表。</p> <p>八、貯存設備、偵測及警報設備、危害預防及應變計畫之說明書。（中央主管機關未規定設置者免附）。</p> <p>九、運作場所略圖。</p>	<p>件影本。</p> <p>三、專業技術管理人員設置核定文件影本（不須設置者免附）。</p> <p>四、<u>成分、性能及分析方法說明書</u>。</p> <p>五、產品之製造流程說明書（非申請製造許可證者免附）。</p> <p>六、管理方法說明書，載明運送、使用、貯存、廢棄與解毒之方法、<u>包裝或容器之回收處理方式、衛生安全防護及緊急防治措施等事項</u>。</p> <p>七、<u>標示及物質安全資料表</u>。</p> <p>八、<u>污染防制設備、貯存設備與偵測、警報設備及緊急應變系統之說明書</u>。（中央主管機關未規定設置者免附）。</p> <p>九、<u>來源說明書</u>。</p> <p>十、<u>運作場所略圖</u>。</p> <p>十一、<u>中央主管機關指定之有關文件或資料</u>。</p>	<p>三條第四項中納入；第七款標示在同款物質安全資料表內已涵蓋；第六款解毒、衛生安全防護及緊急防治措施、第八款污染防制設備及緊急應變系統等，屬本條第八款所定危害預防及應變計畫已涵蓋事項，予以刪除。</p>
<p>第十六條 輸出毒性化學物質依本法第十一條第一項指定為應登記備查之運作行為；其運作者應填具<u>毒性化學物質運送聯單</u>，並檢附下列文件或資料，向起運地主管機關登記備查，取得經核章之<u>毒性化學物質運送聯單</u>，始得運作，免取得登記備查文件：</p> <p>一、<u>輸出事由文件</u>，如國外買方之訂單或信用狀影本。</p> <p>二、<u>毒性化學物質運作許可證、登記備查文</u></p>	<p>第十六條 輸出毒性化學物質，應檢附下列文件或資料，逐批向當地主管機關申請<u>毒性化學物質運送聯單</u>後，始得輸出：</p> <p>一、<u>國外買方之訂單或信用狀影本</u>。</p> <p>二、<u>輸出時使用之包裝、容器之標示及其說明書</u>。</p> <p>三、<u>來源說明書</u>。</p>	<p>一、為符合毒性化學物質管理法第十一條第一項所明定之管理方式，將輸出毒性化學物質之行為指定為應登記備查之運作行為，另將現行毒性化學物質運送管理辦法第五條之管理方式納入，酌作文字修正。</p> <p>二、第二款輸出時使用之包裝、容器之標示係依據國際慣例辦理，爰予刪除。</p>

<p>件、核可文件或其他 主管機關核准文件。</p>		
<p>第二十四條 (刪除)</p>	<p>第二十四條 本法修正施行前，已領有毒性化學物質許可證、使用核可文件或准予登記備查者，應依中央主管機關公告之期限申請換發許可證或登記備查文件。</p>	<p>一、本條刪除。 二、本條係過渡性條文，已完成，爰予刪除。</p>